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Úvod

Tématem této bakalářské práce je:

„Marketingová komunikace vybrané společnosti“.

Toto téma bylo zvoleno především z důvodu jeho nepostradatelnosti pro úspěch všech

společností nabízející služby nebo výrobky na dnešním konkurenčním trhu a jeho

neustálé proměnlivosti způsobené z velké části rozvojem informačních technologií.

Společnostem nestačí pouze vyrábět kvalitní produkty, musí být schopny dát o nich

světu vědět a spotřebitelům je dostat do myslí pomocí vhodně zvolených forem

komunikace. Následně přichází ještě těžší a nikdy nekončící úkol, a to se v myslích

spotřebitelů dále udržet a své výrobky připomínat kreativní a proměnlivou formou.

Vybranou společností je PPG Deco Czech, a.s., přední výrobce nátěrových hmot

v České republice. Jedná se o malířské nátěry, omítky, fasádní, vodou ředitelné a

syntetické barvy. Tato společnost sdružuje a distribuuje několik značek podnikajících

v tomto odvětví. Nejdůležitější a nosnou značkou je Primalex. Jedná se o tradiční

českou značku s dlouhodobou historií a pevným postavením na trhu. Právě

marketingová komunikace této značky je v práci rozebírána.

Cílem této bakalářské práce je v prvé řadě zanalyzování komunikačního mixu značky

Primalex. Dále identifikování předností či případných nedostatků pomocí vlastních

úsudků a pomocí zpracování vybraných částí poskytnutých dotazníkových šetření.

V poslední řadě je to sestavení doporučení pro společnost, na základě předchozího

hodnocení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se věnuje poznatkům souvisejícím s danou problematikou. Nejprve

objasňuje základní pojmy, jako je marketing, marketingový komunikační mix

a integrovaná marketingová komunikace. Dále se zabývá definicí vybraných nástrojů

komunikačního mixu, konkrétně reklamy, podpory prodeje a public relations. Jedná se

o výběr a detailní rozbor těch nástrojů, které ve své marketingové komunikaci

společnost využívá. Největší důraz je kladen na reklamu, které je věnována převážná

část prostoru. Je zde rozebrána pomocí pěti základních kroků používaných při přípravě

reklamních kampaní, tzv. 5M – poslání, nákladů na reklamu, sdělení, média plánu

a měření efektivity reklamní kampaně.
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Praktická část obsahuje dvě části. V první je představena společnost PPG Deco Czech,

její historie, uvedeny všechny značky, které zastřešuje a jejich produkty. Dále je řešeno

postavení společnosti na trhu pomocí analýzy dat o spotřebitelském chování, prodejích

a konkurenci společnosti. Je zde popsána i segmentace zákazníků a stručně představen

marketingový komunikační mix. Druhá část práce se zabývá marketingovou

komunikací značky Primalex. Rozebírá používané nástroje a hodnotí je.

Metodika práce

Práce byla zpracována za pomoci zdrojů uvedených v seznamu použité literatury,

praktická část vychází především z interních materiálů společnosti a několika

poskytnutých výzkumů, které si společnost nechává zpracovávat. Jedná se

o maloobchodní audit od společnosti GfK, pomocí kterého jsou analyzována data

týkající se spotřebitelského chování, především prodejů vlastních a konkurenčních

výrobků, dále o dotazníkový výzkum společnosti OMG Research ohledně hodnocení

reklamních spotů uvedených v roce 2015 a v poslední řadě opět o výzkum

spotřebitelského chování zabývající se preferencí značek pro malování, nátěry na kov

a dřevo (brand awareness) od agentury IBRS.
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1 Marketingová komunikace

1.1 Marketing

Marketing je velice obsáhlý pojem, který velká část populace nesprávně zaměňuje

s pojmy jako reklama a techniky prodeje, které ač jsou velmi podstatnými funkcemi

marketingu, představují pouze vrcholky ledovce. Definic marketingu existuje obrovské

množství. Dalo by se říci, že co autor, to odlišný přístup a definování. (Kotler,

Armstrong, 2004) Ovšem po prostudování více publikací, lze konstatovat, že ve většině

případů autoři vychází či alespoň citují základní definici dle Kotlera (2007, s. 39), která

zní: „Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot.“

Tato definice vyzdvihuje význam zákazníka a jeho potřeb, což je zároveň i podstata

marketingové koncepce. Dle výzkumných studií víme, že znalost a uspokojování potřeb

zákazníka je klíčem k dlouhodobému úspěchu každého podnikatelského subjektu. Právě

správně prováděný marketing je schopen definovat cílového zákazníka a jeho potřeby,

vytvořit odpovídající nabídku, zajistit, aby se o ní zákazník dozvěděl a zároveň s ním

udržovat dlouhodobý vztah. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Následující obrázek ukazuje jednotlivé prvky marketingové koncepce a jejich vzájemné

propojení a návaznost.

Obrázek 1: Prvky marketingové koncepce

Zdroj: vlastní zpracování dle Kotler, Armstrong, 2004

1) Potřeby,
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zákazníka a

jeho uspokojení
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vztahový marketing

5) Trhy
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1) Potřeby jsou základní koncepcí, na níž marketing funguje a které lze definovat jako

pocit nedostatku. Jsou přirozenou součástí lidského bytí. Oproti tomu přání jsou

potřeby vytvářené kulturou společnosti, ve které člověk žije. S vývojem společnosti se

tedy přání lidí neustále mění a vyvíjí. Lidé mají neomezené množství přání, ale pouze

omezené množství zdrojů. Z tohoto důvodu si vybírají takové produkty, které jim za

vynaloženou částku přinesou největší uspokojení. Pokud tedy existuje přání, které je

podložené kupní silou, tzn. schopností zaplatit, jedná se o vznik poptávky. Důkladná

analýza a pochopení těchto pojmů představují významný bod pro vytvoření

marketingových strategií.

2) Jedná se vlastně o hmotnou a nehmotnou nabídku vytvořenou k uspokojení potřeb

zákazníků. V případě hmotné nabídky jde o produkty. V případě nehmotné o služby,

aktivity či jiné výhody. Důležité je, že výše uvedené pojmy jsou pouze nástroje

k uspokojení zákazníkovi potřeby, tudíž je důležité se zaměřit více na výhody

a vytvářené prožitky, ne pouze na samotný produkt či službu. Neboli vyhnout se

„marketingové krátkozrakosti“.

3) Hodnotu pro zákazníka lze definovat jako rozdíl mezi hodnotou, kterou zákazník

získá z koupě a používání produktu, a náklady, které musí vynaložit na jeho získání.

Zákazník vždy subjektivně zvažuje hodnoty daného produktu a zároveň produktů

konkurence v porovnání s cenou. Jedná se tedy o pociťovanou hodnotu a určitá

očekávání. Pojem uspokojení zákazníka znamená splnění či nesplnění jeho očekávání.

4) Směna je okamžik, kdy dochází k získání vybraného předmětu za určitou

protinabídku. Ve chvíli, kdy se ji lidé rozhodnou využít, vzniká i samotný marketing.

Jednotkou směny je transakce, což už je konkrétní výměna hodnot mezi dvěma

stranami. Vztahový marketing zahrnuje jak krátkodobé transakce, tak především

dlouhodobé vztahy se zákazníky, dodavateli, prodejci a distributory. Tyto vztahy je

třeba neustále budovat a udržovat, jelikož se jedná o velice cenný kapitál.

5) Výše uvedené pojmy vedou k existenci trhu. Ten je tvořen skutečnými

a potencionálními kupujícími určitého produktu, kteří mají společnou potřebu či přání,

a tu se snaží uspokojit pomocí směny. Cílem marketingu je trhy poznat a dokázat

jednotlivým subjektům nabídnout hodnotu, kterou hledají. (Kotler, 2007)
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1.1.1 Marketingový mix

Praktická realizace marketingové koncepce firmy se pojí s využíváním tzv.

marketingového mixu. „Marketingový mix je soubor taktických marketingových

nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ (Kotler, 2007,

s. 70) Jeho jednotlivé části jsou známy pod pojmem 4P, který vychází z počátečních

písmen jejich anglických názvů. Jedná se o výrobek (product), cenu (price), distribuci

(place) a komunikaci (promotion). Pojem produkt zahrnuje nejen samotný výrobek,

ale i další služby, které k němu firma poskytuje, jako například servis nebo záruku. Dále

sem můžeme zařadit i obal, kvalitu, design, značku, sortiment a vlastnosti produktu.


[…]


společnosti možnost prezentace interiérů a barevných návrhů.

Pokud bychom se měli zaměřit i na ostatní média, doporučuje se využívat více možností

inzerce v tisku, konkrétně v časopisech. Zde lze cílit na ženy i na muže a to v okamžiku,

kdy uvažují nebo už se rozhodli pro změnu v interiéru. Muže mohou oslovit spíše

časopisy o kutilství a ženy designové publikace. Tisk je ve společnosti řešen

v souvislosti s PR, zde by se ale jednalo o klasickou inzerci.
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Podpora prodeje se zaměřuje na různé prodejní akce, které mají vysokou úspěšnost.

Jedná se především o soutěže nebo rozdávání dárků. Dále se hojně využívá POP

u prodejců. Tyto aktivity se pojí s konkrétními produkty nebo výrobkovými řadami.

Sázejí na konečně rozhodování zákazníků přímo v prodejně a jsou velmi propracované.

Zde se doporučuje rozhodně v této aktivitě pokračovat.
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Závěr

Cílem této práce byla v prvé řadě analýza komunikačního mixu značky Primalex. Tato

část byla vypracována s pomocí interních zdrojů společnosti a části výzkumu

spotřebitelského chování od agentury IBRS, konkrétně povědomí respondentů o značce,

tzv. brand awareness. Tento průzkum ukázal, že má značka skvělé povědomí

u spotřebitelů. Každého druhého respondenta napadl v souvislosti s tématem malování

právě Primalex. V případě, že respondenti viděli napsaný název značky, v 90-ti %

případů ji poznali a dokázali zařadit, což jsou výborné výsledky. Značka má dlouhou

historii a tradici, spotřebitelé ji dobře znají a používají. Z toho vyplývá možnost

zaměření spíše na udržování se v povědomí a rozvíjení novinek, jak v oblasti výrobků,

tak v komunikaci. Z této analýzy také vyplynulo, že komunikační mix je nastaven velmi

dobře. Značka využívá především reklamy a podpory prodeje. Oba tyto nástroje jsou

velmi vhodné. Reklama na spotřebitele působí skrze televizní spoty, spolupráci

s časopisy o bydlení a internet. Značka sází především na emocionální apely pomocí

inspirujících interiérů, barev a hudby. Televizní spoty uvedené v roce 2015 jsou

hodnoceny výzkumem společnosti OMG Research velice pozitivně. Internet je zejména

nástrojem vhodné komunikace se stávajícími i potencionálními zákazníky. Podpora

prodeje je nepostradatelnou součástí především pro její působení na spotřebitele v místě

prodeje, nejčastěji v hobbymarketech. Značka také využívá soutěže a obdarovávání

zákazníků při splnění určitých podmínek.

Samozřejmě je třeba tuto komunikaci dále zlepšovat a rozvíjet. Proto bylo dalším cílem

práce sestavení doporučení pro společnost. Ta se týkala především další možnosti

využití potenciálu internetové komunikace. Konkrétně aktivního působení na

využívaných sociálních sítích a propracovaných nových webových stránkách. Dále

rozšíření reklamy na internetu a používání nové sociální sítě. Dále byla navržena

možnost působení více na muže, pomocí ukázek kvality a použití výrobků. Tuto

podmínku splňují instruktážní videa. Posledním návrhem byla možnost využití tiskové

inzerce v časopisech s tématikou bydlení a designu.

Tato práce může být pro společnost přínosem v hodnocení využívaných nástrojů

marketingové komunikace a inspirací k dalším krokům v oblasti inovace a zlepšování.
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Abstrakt

VÍTKOVÁ, Martina. Marketingová komunikace vybrané společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2017.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, reklama, podpora prodeje

Tématem této bakalářské práce je v první řadě marketingová komunikace značky

Primalex. Tato značka, stejně jako další silní hráči na trhu nátěrových hmot patří pod

společnost PPG Deco Czech a.s., tudíž samotnému rozboru komunikace předchází

detailní představení této společnosti a její analýza z hlediska postavení na trhu, pomocí

dat o spotřebitelském chování, prodejích a konkurenci.

Cílem této práce je analýza komunikačního mixu značky Primalex a následné vytvoření

doporučení pro další komunikaci. Tohoto cíle je dosaženo pomocí rozboru jednotlivých

komunikačních nástrojů na základě interních materiálů, poskytnutých výzkumů a jejich

vlastního hodnocení. Jedná se o výzkum spotřebitelského chování agentury IBRS

zaměřený na povědomí respondentů o značce a dotazníkový výzkum společnosti OMG

Research ohledně hodnocení televizních reklamních spotů. Na základě zjištěných

předností a nedostatků v komunikaci jsou stanovena vhodná doporučení pro zlepšování

a inovace v této oblasti.

Abstract

VÍTKOVÁ, Martina. Marketing communication of the selected company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 p.,

2017.

Key words: marketing communication, communication mix, promotion, sales

promotion

The theme of this bachelor thesis is in the first row a marketing communication of the

brand Primalex. This brand like the other strong players on the market of paint belongs

under company PPG Deco Czech, a.s., therefore the analysis of communication itself

precedes detailed introduction of this company and its analysis from terms of position

on the market, thanks to data about consumer behaviour, sales and competition.

The goal of this thesis is the analysis of communication mix of the brand Primalex and

creation of recommendations for another communication. This goal is achieved by

analysis of individual communication tools based on internal materials, provided

researches and their own assessment. This is research about consumer behaviour of the

agency IBRS focused on awareness of respondents about brand and survey research of

brand OMG Research about ratings of TV commercials. Appropriate recommendations

for improvement and innovation in this area are based on identified strengths and lack

of communication.