HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Martina Vítková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace vybrané společnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka pečlivě zpracovávala zadané téma a dodržela bezezbytku zásady bakalářské práce. Práce svým rozsahem převyšuje požadavky kladené na BP. Cíl práce je v kapitole Úvod jasně vymezen a postupem zpracování bylo směřováno k jeho naplnění. Drobné nepřesnosti jsou po formální stránce v chybějících citacích za některými pasážemi. Práce má logickou strukturu. Závěry práce jsou využitelné pro praxi. Studentka prokázala schopnost vyřešit konkrétní praktický úkol díky nabitým znalostem a dovednostem. Vhodně je zvoleno grafické doplnění textu. Teoretická část vytváří kvalitní předpoklady pro praktickou část práce. V kap. 5.4 by mohly být z prezentovaného výzkumu vybrány i další otázky s provazbou na marketingovou komunikaci kromě značky, ale to už by byl rozsah práce značně překročen.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vypracujte nákladovou kalkulaci Vámi navržených opatření pro marketingovou komunikaci Vámi vybrané společnosti.

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).